
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.258 Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2023

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado, a se au-
sentar de suas funções no período de 20 a 29 de janeiro de 2023, em gozo 
de residual de férias, referentes ao período aquisitivo 2020/2021, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, ADRIANA 
FRANCO BORGES GOUVEIA, Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JANEIRO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

Protocolo: 896367

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 042/2023-CRG, de 16 de Fevereiro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/15352, de 04/01/2023
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 1507/2022-CRG, publicada no DOE nº. 
35.183 de 10/11/2022, a servidora KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEI-
RA SILVEIRA, Id. Funcional nº. 5955785/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de Fevereiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 044/2023-CRG, de 16 de Fevereiro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/57035, de 13/01/2023;
RESOLVE:
 SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 18/01/2023, o gozo 
de férias do servidor FRITZ GAUCH, Id. Funcional nº. 3176932/1, con-
cedido por meio da Portaria nº. 1.507/2022-CRG, publicada no DOE Nº. 
35.183, de 10/11/2022, ficando os dias interrompidos para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de Fevereiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 0045/2023 - CRG, de 16 de Fevereiro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº.1.462 de 12 de Abril de 2021;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares, a servidora abaixo 
relacionada.

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

57207697/3 RAFAELA AZEVEDO DE LEÃO 29/09/2021 A 28/09/2022 13/02/2023 A 
14/03/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de Fevereiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 896004

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0047/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/60673 de 16 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/BELÉM/SANTARÉM/PA, no período de 18 a 21/01/2022.

Servidor Objetivo
ALDA LUZ DUARTE ARAÚJO, CPF 261.073.332-15, matrícula 

funcional nº 5911283/2, cargo Coordenador de Área, lotada no 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Participar de Agenda Institucional na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 896208

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0048/2023 - CRG, de 17 de Fevereiro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº.1.462 de 12 de Abril de 2021;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares, a servidora abaixo 
relacionada. 

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

632406/1 MÁRCIA CARNEIRO ALVES 01/01/2022 A 31/12/2022 16/01/2023 A 
14/02/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Fevereiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 896204

PORTARIA Nº 79/2023-CCG, DE 16 DE JANEIRO DE 2023*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2023-GAB/VICE,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO FÁBIO COUTINHO DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Material, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Vice-Governadoria, a contar de 16 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 35.257, de 17 de janeiro de 2023. 

PORTARIA Nº. 80/2023-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/89077,
R E S O L V E:
exonerar FERNANDA MAUES DE SOUZA do cargo em comissão de Diretor, 
código GEP-DAS-011.5 com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de ja-
neiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 81/2023-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/67533,
R E S O L V E:
I. exonerar RAIMUNDO FABIO COUTINHO DE SOUZA do cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Cultura, a contar de 16 de janeiro de 2023. 
II. nomear LUIZ HENRIQUE DE SOUZA SAMPAIO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Cultura, a contar de 16 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 82/2023-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar RAIMUNDO PEDRO D’AVILA PEREIRA do cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 


